Ego, si te tuosque mores novi, quos tot annis et nosse potui et nosse michi videor, non dubito te domini titulum patienter ferre potius quam iocunde. Audivi amplius quam semel dum tu diceres et iure iurando interposito affirmares non te dominio delectari paratumque illud sponte dimittere, ni timeres ne rem publicam alter invaderet et graviore illa iugo forsitan premeretur et tu esse, quod nolles, sub domino cogereris.¹⁹²

Da un lato egli sembra umile, ma da un altro rimane il suo carattere tirannico, infatti non vuole che nessun altro diriga la Signoria al suo posto, poiché quest'altra persona potrebbe avere più forza del Carrarese. Petrarca lo paragona ad altri principi modesti i quali parlavano non in nome di tutti ma in nome loro, usando la prima persona del singolare – a proposito di lettere di Giulio Cesare o di Cesare Augusto –:

[...] Nusquam ibi “nos” scriptum legitur, nusquam “volumus” vel “precipimus”, sed “volo” et “precipio” et que sunt similia. Et sane, ut iocari soles, hi qui de se pluraliter loquuntur seque et uxores

¹⁸⁹ Antonio ZARDO, *Il Petrarca e i Carraresi*, Milano, U. Hoepli, 1887, pp. 88-89.

¹⁹⁰ Francesco PETRARCA, *Res seniles*, *op. cit.* pp. 178-179: «[...] per come ti conosco, saresti pronto a dividere volentieri con i tuoi non solo il tuo potere ma la tua vita, ma per la tua stessa patria, che Dio ha dato reggere a te».

¹⁹¹ Antonio ZARDO, *Il Petrarca e i Carraresi*, *op. cit.* p. 89.

¹⁹² Francesco PETRARCA, *Res seniles*, *op. cit.* pp. 188-189: «Io, se conosco te e i tuoi costumi, che in tanti anni ho avuto modo di conoscere e mi sembra di conoscere, non dubito che il titolo di signore lo sopporti più con pazienza che con piacere. Ti ho sentito dire più di una volta e confermare con giuramento che non ti fa piacere la signoria e saresti pronto a lasciarla spontaneamente, se non temessi che un altro si appropriasse dello stato e quello fosse forse oppresso da un giogo più pesante e tu fossi costretto, cosa che non vorresti, a stare sotto un signore».

et filios et famulos nominare videntur, tu non alium quam te unum nominas, tu unus, quicquid id est, iubes ac statuis.¹⁹³

Si capisce che Francesco il Vecchio parlava soltanto in nome suo dato che era a capo dello stato e ogni decisione lo riguardava, era l'unico a prendere un provvedimento e non includeva altri membri della famiglia o della patria quando prendeva la parola e agiva. Pur essendo consapevole del proprio potere, il Carrarese non lo dimostrava fisicamente con belle vesti, così come facevano altri principi: